
SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 2

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201263

PORTARIA N.º 032 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Processo  n.º 
2011/1866 de 04.01.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor Diogo Vianna Motta de Vasconcelos, 
matrícula n.º 57194585/1, Assistente Cultural – Área: 
Produção, a participar do “Curso Especifico e Avançado Maya”, 
na cidade de São Paulo, sem ônus para esta Fundação, 
nos períodos de 17.02.2011 a 01.03.2011 e 01.04. 2011 a 
20.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201191

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
228678/2010 de 14.10.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Maria Francisca dos Santos Protazio, matrícula n.º 57203386/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
– Área: Ciências Contábeis, no período de 01.02.2011 a 
01.04.2011, referente ao triênio 01.01.1998 a 31.12.2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 031  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
9017/2011 de 12.01.2011,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Mauricio Dias da Silva, matrícula nº. 57194586/1 , ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 21.02.2011 a 
22.03.2011, referente ao triênio 11.02.2008 a 10.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201318

PORTARIA N.º 030 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES,
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n.º 009/2011 – DIC/TMS de 18.01.2011,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor Fernando Ernesto Melo de Freitas Costa, 
matrícula nº 30660/1, ocupante do cargo de Sonoplasta, para 
responder pela Gerência do Teatro Margarida Schiwazzappa 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 
01.02.2011 a 02.03.2011, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201323
PORTARIA Nº 033 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
105652A/1 de 05.01.2011,

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
Maria Alcione Coelho Rodrigues, matrícula n.º 57217670/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
26.12.2010 a 09.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO IECG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201282
PORTARIA Nº 037 DE 03-02-2011

Determina que o horário de funcionamento do Instituto 
Estadual Carlos Gomes, em função da não possibilidades do 
cumprimento de horas extras seja:
Para ensino e administração: das 8 às 22h impreterivelmente
Para estudo: das 8 às 21h30’.
Ordenador:Paulo José Campos de Melo-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201350

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos automotores de pequeno, médio e grande porte, para 
atender as necessidades desta Fundação
Valor Total: 45.760,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Pregão Eletrônico: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392120962110000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PAComplemento: Terreo
Telefone: 9132301989 Fax: 9132301989 
Ordenador: Hilda Quingosta Baganha

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2011 - IAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201327
Nº DO CONVÊNIO: 001/2011-IAP

Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93, no que couber, Decreto Nº 
93.872, 23.12.86, e IN/MF/STN/Nº 01/97, e demais legislações 
aplicáveis.
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58 e a ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL 
ALVORECER DA ESPERANÇA - CNPJ Nº 12.245.468/0001-25.
Objeto: Projeto “CULTURA E AÇÃO” de apoio a cultura na zona 
periférica de Belém/Pa.
Vigência: 06 (seis) meses contados a partir da assinatura do 
presente instrumento, de 01/02/2011 a 30/07/2011.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2578 - 33.50.43
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/02/2011
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200030
Contratação decorrente de licitação – Pregão nº 017/2010
Contrato nº 009/2011      Classificação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: Empresa Pará Segurança LTDA.
CNPJ: 04.113.174/0001-11
End.: Rua Triunvirato, 571, Cidade Velha, CEP: 66.020-655, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3204-0600
AUGUSTO CÉSAR LOUREIRO DA SILVA, CPF: 165.854.612-15
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
vigilância armada e inspetoria.
Valor: R$ 2.604.529,32
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164534. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039. 
Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201346

Ato: S/N
Término Vínculo: 30/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIO FERREIRA NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 57188958-2<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201341

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  727/11 DE 02/02/2011

Nome: ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
Matrícula:307610/1  Cargo/Lot.: Ag. Administrativo /SEDUC
Ceder ao Instituto de Artes do Pará , sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 10/01/2011.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  726/11 DE 02/02/2011

Nome: ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
Matrícula: 307610/1  Cargo/Lot.: Ag.Administrativo / a 
disposição
Revogar, a contar de 10/01/2011, a cessão para o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, concedida através da portaría nº 
11976/09 de 11/12/2009,  sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 728/11 DE 03/02/2011
Nome: SILVANA DE VASCONCELOS MONTEIRO
Matrícula:525340/1    Cargo/Lot.: Ag. Administrativo/a 
disposição
Revogar, a contar de 01/02/2011, a cessão para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, concedida através da portaria  nº. 
1683/09 de 20/03/2009, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 873/11 DE 02/02/2011
Nome: DENIZE MORAIS DOS SANTOS
Matrícula: 57192076-2
Cargo/Lot.: Aux. Operacional/ERC. São João Batista/Icoaraci
Revogar, a contar de 01/02/2011, Gratificação de Tempo Integral.


